PORTARIA N.º 1041/2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas
atribuições legais,

considerando a Lei Complementar nº173/2020 de 27/05/2020, publicada em 28/05/2020, no Diário Oficial da União,
que Estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e dá outras providências,

R E S O L V E

1. Suspender os prazos de validade dos concursos públicos já homologados na data da publicação do Decreto
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em todo o território nacional, até o término da vigência do estado de
calamidade pública estabelecido pela União, conforme segue:

Edital de
Abertura

Homologação Validade Administrativo/Docente

090/2016 10/08/2016 10/08/2020 Administrativo

134/2016 20/03/2017 20/03/2021 Administrativo

150/2018 07/05/2019 07/05/2021 Administrativo

151/2018 07/05/2019 07/05/2021 Administrativo

034/2016 02/08/2016 02/08/2020 Docente

133/2016 17/02/2017 17/02/2021 Docente

133/2016 20/03/2017 20/03/2021 Docente

191/2017 07/06/2018 07/06/2022 Docente

191/2017 13/06/2018 13/06/2022 Docente

016/2019 17/07/2019 17/07/2021 Docente

2. Os prazos suspensos voltam a correr a partir do término do período de calamidade pública.

​​Pelotas, 01 de julho de 2020.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R - CD1  - I FSRI O GRAN       , em 31/07/2020 17:22:44.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 31/07/2020. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68071
a9796a5f56

	PORTARIA N.º 1041/2020
	Documento assinado eletronicamente por: